10 S29 - Outros traumatismos do tórax e os não especificados, com

complicação decorrente do acidente automobilístico.

 

                        Salienta-se que o direito do Autor, consiste no recebimento da indenização

coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o valor de R$ 11.813,00 (onze mil

oitocentos e treze reais), tendo em vista que o mesmo já recebeu o valor de R$

1.687,50(um mil seiscentos e oitenta e sete e cinquenta reais), uma vez que resta

aos autos o nexo causal entre o acidente e acomprovado na documentação acostada

invalidez.

 

                        Denota-se legítimo os deveres das demandadas em efetuar o pagamento da

indenização do seguro obrigatório DPVAT, ora pleiteada, visto que as mesma pertencem ao rol

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:
 
I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente;
 
 § 1   No caso da cobertura de que trata o inciso II do  deste artigo, deverãoo caput
ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de
acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer

[...]

A citação dos requeridos, para apresentar defesa caso queira, sob pena de

revelia, prosseguindo-se nos ulteriores termos de Direito, para no final ser a ação julgada

procedente com a condenação do requerido ao pagamento do Seguro Obrigatório (DPVAT), no

valor de R$ ), R$ 11.813,00 (onze mil oitocentos e treze reais nos termos do art.  246,

inciso I, do CPC/2015; 

 

Seja designação de audiência prévia de conciliação,                                          nos termos do

art. 319, VII, do CPC/2015;

Custas processuais, despesas emergentes, correção monetária e juros de mora